
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 63 del registro delle determinazioni

del 23/01/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ORGANIZZAZIONE SFILATE CARNEVALE 2019.

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

A.Melodia

Copia



Determina  n. 63 del 23/01/2019 Proposta n. 101 del 21/01/2019

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO

DATO ATTO:

- che da anni il Comune, in occasione del Carnevale, promuove iniziative tese a valorizzare le

tradizioni, il folclore, la cultura locale, che rappresentano strumenti per incentivare il

turismo e far conoscere ed apprezzare le potenzialità del territorio;

- che il rapporto con il mondo associativo locale ha dato prova che la rete tra realtà culturali

diverse è una preziosa risorsa che deve essere incentivata e che da anni in occasione del

Carnevale è stata organizzata una sfilata di carri e gruppi mascherati che percorre le vie

della Città e rappresenta un momento di aggregazione, di spettacolo e di coinvolgimento per

la cittadinanza che partecipa ed assiste all’evento;

- che, al fine di condividere le scelte organizzative, l’Amministrazione Comunale, tramite avviso

pubblicato sul sito web dell'Ente, ha invitato le associazioni, i gruppi parrocchiali e i soggetti

interessati a partecipare all' incontro che ha avuto luogo il 15/01/2019;

EVIDENZIATO CHE: 

- con la Direttiva del Capo della Polizia Gabrielli del 07/06/2017 e le successive Circolari della

Prefettura di Bari inviate agli Enti ed inerenti i fattori di vulnerabilità delle manifestazioni pubbliche,

gli adempimenti in materia di sicurezza attinenti alla Safety (dispositivi a salvaguardia dell'incolumità

delle persone) e Security (servizi di ordine e sicurezza pubblica) a carico del soggetto organizzatore

dell'evento sono divenuti molteplici e complessi e presuppongono competenze specifiche in materia;

- conseguentemente, a partire dalla scorso anno, si è proceduto ad affidare ad un soggetto esterno,

competente ed esperto nella realizzazione di manifestazioni ed eventi pubblici, l'organizzazione e

realizzazione delle sfilate di Carnevale, alla luce della complessità tecnica e molteplicità di

adempimenti da porre in essere anche ai fini della sicurezza della manifestazione,

DATO ATTO CHE:

- in materia di acquisizione di beni e servizi, la L. n. 296/2007, come successivamente

modificata ed integrata, impone il ricorso al mercato elettronico della P.A;

- la Consip spa non ha attualmente attivato convenzioni alle quali poter eventualmente

aderire per la fornitura del servizio comparabile a quello da acquisire, ma che tuttavia la

categoria merceologica relativa ai “Servizi di organizzazione eventi” è presente sul mercato

Elettronico della PA;

- in considerazione dei costi sostenuti nei precedenti anni, del numero dei soggetti potenziali

partecipanti alle sfilate, si ritiene quantificabile in € 16.500,00 oltre iva il costo massimo

del servizio da affidare;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, prevede, in caso di affidamenti di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi

di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Pagina 1 di 4



- l'art. 95 comma 4 , lett. c) del d.lgs 50/2016 stabilisce che per l'aggiudicazione

dell'appalto può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture di

importo fino a €  40.000,00;

- non si ritiene applicabile la disciplina in ordine al DUVRI in quanto non sussistono rischi da

interferenze atteso che tutte le attività dell'affidatario del servizio sono da effettuarsi al di

fuori degli uffici/immobili comunali.

EVIDENZIATO CHE, pertanto, acquisite Sue direttive, è stato predisposto l'accluso Capitolato

Speciale per l'avvio della procedura di selezione del soggetto organizzatore delle sfilate del

Carnevale 2019 mediante r.d.o. sul MEPA con invito a tutti i soggetti abilitati nella categoria

merceologica relativa ai “Servizi di organizzazione eventi” che si sottopone per le Sue

determinazioni e l'adozione dei relativi provvedimenti

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

l'Istruttore Direttivo Amm.vo

Dott. Arrigo MELODIA

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

RITENUTO di provvedere in merito,

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate

2. INDIRE gara di appalto per l'individuazione di un soggetto, operante nell'ambito

dell'organizzazione di spettacoli ed eventi ed in possesso della necessaria esperienza, cui

affidare il servizio di organizzazione e realizzazione del “Carnevale 2019” (CIG

Z2926CAC17) consistente in:

• organizzazione di n. 2 “Sfilate di Carri e Gruppi Mascherati del Carnevale 2019”;

• fornitura di tutti i servizi/forniture a supporto occorrenti allo svolgimento dell'evento (es.

compensi gruppi partecipanti, misure di sicurezza, SIAE, servizio assistenza sanitaria,

stampa manifesti, oneri per la sicurezza, transenne e dispositivi di sicurezza etc) 

• progettazione grafica, stampa, affissione di n. 100 manifesti dimensione 100cmx70cm, n. 1

manifesto mt3x2 e pergamene/attestati di partecipazione all'evento dimensione 30cmX20 cm

circa da consegnare ai gruppi che sfilano

Pagina 2 di 4



3. APPROVARE il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al presente provvedimento per

farne parte integrale e sostanziale

4. RITENERE non applicabile la disciplina in ordine al DUVRI in quanto non sussistono rischi

da interferenze atteso che tutte le attività dell'affidatario del servizio sono da effettuarsi al

di fuori degli uffici/immobili comunali;

5. STABILIRE che la scelta del contraente avverrà alle seguenti condizioni e modalità come

individuate nel Capitolato Speciale di cui sopra:

• si procederà con lo strumento del Mercato Elettronico con r.d.o. con invito a tutti i soggetti

abilitati nella categoria merceologica relativa ai “Servizi di organizzazione eventi”,

assegnando n. 10  giorni per la presentazione delle offerte;

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo;

• l'importo a base d'asta, soggetto a ribasso, è di €  16.500,00  oltre iva;

• saranno previste agevolazioni TOSAP, ICP e Diritti affissione, trattandosi di manifestazione

del Comune di Altamura.

6. DARE ATTO CHE:  

• il contratto sarà stipulato nelle forme ordinarie previste dalla piattaforma MEPA con oneri a

carico dell'aggiudicatario;

• potrà essere disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della verifica dei

requisiti e della stipula del contratto, al fine di evitare che il mancato svolgimento della

manifestazione nelle date previste, vanifichi gli obiettivi prefissi con grave danno

all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte dell'Amministrazione

Comunale;

• l’Ente si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte venga

ritenuta congrua, conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento, senza che

gli offerenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di aggiudicare anche in presenza di una

sola offerta valida

• l'affidatario assume ogni onere in ordine alla sicurezza e dovrà essere in possesso di idonea

polizza assicurativa, commisurato allo specifico rischio comportante l'attività svolta, a

garanzia di tutti gli eventuali danni a cose/terzi/immobili di cui dovrà rimettere copia a

richiesta degli uffici comunali 

7. DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi 

8. PRENOTARE la spesa di € 20.130,00 imputandola sui fondi del V livello P.C.F.

1.03.02.99.999 Cap. 508000 Bil. 2019 codifica di bilancio 6.1.1.103 all'oggetto” Acquisto di

beni e servizi – Sport e tempo libero” Imp. 638/19;

9. ATTESTARE che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 co. 5 del TUEL;

10. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016) 

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Pagina 3 di 4



Redatta da A.Melodia

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

101

ORGANIZZAZIONE SFILATE CARNEVALE 2019. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2019

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 63
23/01/2019Data adozione:

23/01/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. FAUSTINO Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 63 del 23/01/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


